

**Lucrari de reparatie capitala,
blocul alimentar (acoperisul),
Spitalul Raional Honcesti**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

**Lucrari de reparatie capitala, blocul alimentar (acoperisul), Spitalul Raional
Honcesti**

Valoarea de deviz 643 814,90 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolare				
1	RpCI42C	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tigla, olane sau placi presate din tabla, PAS, PVC, etc.(ATENTIE! Tigla metalica se recupereaza)	m2	1 400,000	24,325 24,200	34 055,000 33 880,000
2	RpCH32D	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - streasinile infundate sau aparente	m2	130,000	8,325 8,250	1 082,250 1 072,500
3	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2	1 400,000	5,100 4,950	7 140,000 6 930,000
4	RpCH32F	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - lucarne si chepenguri	buc	2,000	51,050 51,000	102,100 102,000
		<i>Total</i>	Lei			42 379,350
		Total Lucrari de demolare Inclusiv salariu				42 379,350 41 984,500
		2. Lucrari de constructie acoperis				
5	RpCH05A	Inlocuirea elementelor de sarpanta deteriorate, cu altele noi - capriori prin dublare intre 2 reazeme din rigle	m	36,000	54,955 26,850	1 978,380 966,600
6	RpCH06A	Reparatii la elemente de sarpanta deteriorate prin platurire (crapaturi sau rupturi la arbaletrieri, diagonala, coarde)	buc	12,000	76,380 22,250	916,560 267,000
7	CI17B	Placare cu panouri fibrolemnoase, usoare, moi (Lambriu din foi dp tabla profilata (h=5mm), grosime 0.5) - se va modifica resursa	m2	80,000	250,950 74,000	20 076,000 5 920,000

1	2	3	4	5	6	7
		"cuie cu cap conic" in "suruburi autoforante 4.8x35 cu garnitura pt metal/lemn" - Streasina)				
8	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din rigle 50x50mm - astereala si rigle de 50x25 - contraastereala la consffuctii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se ia 0.0101	m2	1 400,000	41,760 8,500	58 464,000 11 900,000
9	RpCH11B	Lucarne obisnuite, executate din lemn de rasinoase si scinduri de 24 mm grosime, faltuite si geluite pe fetele vazute dreptunghiulara sau patrata	buc	4,000	398,820 97,650	1 595,280 390,600
10	CN50A	Tratament ignifug al lemniei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	35,000	270,750 25,500	9 476,250 892,500
11	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemniei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori.	m3	35,000	47,050 7,500	1 646,750 262,500
12	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton(consolidarea sarpantei existente)	kg	45,000	20,908 6,250	940,880 281,250
13	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	1 400,000	15,123 7,250	21 171,990 10 150,000
		<i>Total</i>	Lei			116 266,090
		Total Lucrari de constructie acoperis Inclusiv salariu				116 266,090 31 030,450
		3. Sistema de scurgere				
14	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv D150	m	110,000	189,829 9,000	20 881,242 990,000
15	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv Dn100	m	35,000	210,397 10,500	7 363,881 367,500
		<i>Total</i>	Lei			28 245,123
		Total Sistema de scurgere Inclusiv salariu				28 245,123 1 357,500
		4. Montare invelitori acoperis				
16	RpCI37A	Invelitori din placi din tabla amprentata pentru invelitorile	m2	1 400,000	206,078 41,700	288 509,105 58 380,000

1	2	3	4	5	6	7
		acoperisurilor tip Lindab(tabla profilata H=35,grosimea 0.5)				
17	RpCP18A	Confectionarea si montarea opritorilor de zapada la acoperisuri, confectionati dupa model, fixate in asterea si prevazute cu contrafise(grosime tabla 0.5)	kg	110,000	29,522 13,750	3 247,453 1 512,500
		<i>Total</i>	Lei			291 756,558
		Total Montare invelitori acoperis Inklusiv salariu				291 756,558 59 892,500
		5. Transportarea materiale				
18	TrI1AA01F 3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 3 ATENTIE - inclusiv molozul de pe acoperis	t	60,000	11,250 11,250	675,000 675,000
19	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	60,000	11,400 0,000	684,000 0,000
20	TrI1AC13 B1	Descarcarea materialelor din grupa C - ambalate, avind 10-50 kg -, cu purtare de pina la 10 m, materiale normale- prin asezare - din vagon categoria 1, pe rampa	t	10,000	10,000 10,000	100,000 100,000
		<i>Total</i>	Lei			1 459,000
		Total Transportarea materiale Inklusiv salariu				1 459,000 775,000

		Total	Lei	480 106,12
		Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	30 383,99
		Transportarea materiale	3 %	10 294,61
		Total		520 784,72
		Cheltueli de regie	2 %	10 415,69
		Total		531 200,41
		Beneficiul de deviz	1 %	5 312,01
		Total		536 512,42
		Tva	20 %	107 302,48
		Total deviz: Inklusiv salariu		643 814,90 135 039,95

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)